REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N. º
(Do Sr. Luciano Zica)

Solicita à Excelentíssima Ministra de Minas e
Energia determinar à ANP o fornecimento de
informações na forma que especifica.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos requerer a V.Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, § 2º, e na
forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa,
seja solicitado à Excelentíssima Ministra de Estado de Minas e Energia, Senhora Dilma Rousseff,
que determine à Agência Nacional de Petróleo - ANP o fornecimento de informações que
requeremos na forma e pelos motivos expostos a seguir.

Foi veiculada pela imprensa do estado de São Paulo a notícia do acidente ocorrido na
madrugada de sábado, oito de novembro, envolvendo uma carreta que integrava um comboio com
outras duas, cada uma delas transportando 30.000 (trinta mil) litros de solventes de São Paulo para
Piracicaba. Diante dessa notícia, requeremos informar:

- Há em Piracicaba empresa com capacidade para receber essa quantidade de solvente?
- Essa(s) empresa(s) mantém-se em funcionamento nos finais de semana?
- A ANP tem registro da origem e do destino desses solventes e das operações de

produção e comercialização dessas empresas?
Sala das Sessões,     de            de 2003

LUCIANO ZICA
Deputado Federal – PT/SP